
 

 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034022 

 

 

DELIBERAZIONE N. 34 

in data : 20.06.2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 

C O N S I G L I O       C O M U N A L E 

 

  

 

OGGETTO: REGOLAMENTO  COMUNALE  DI  GESTIONE  DEL  'SERVIZIO ALLOGGI 

PROTETTI' - APPROVAZIONE MODIFICHE. I.E.          

 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di  giugno  alle ore12.00, nella sala delle adunanze consiliari, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano : 

 

1 - RIANI CLAUDIO P   8 - CAVALLI MATTIA P 

2 - ROZZI LORENZO P   9 - GIORGINI MATTEO A 

3 - BACCHIERI GIOVANNI P 10 - MUSETTI AMELIO A 

4 - TIROZZINI LORENZA A 11 - SOLDATI FRANCESCA A 

5 - SANDEI EMILIANO P   

6 - GUATTERI MORENA P   

7 - ILARI GIOVANNI P   

  

TOTALE PRESENTI :   7 

TOTALE ASSENTI   :   4 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. MONTI DOTT.ANTONIO il quale provvede alla relazione 

del presente verbale. 

 

Presenti in Comune il Sindaco Riani Dott. Claudio e i Consiglieri: Lorenzo Rozzi, Giovanni Ilari. 

 

Gli altri partecipano in video conferenza con applicazione della Delibera di CC n. 21 del 30.04.2022 

ad oggetto: “REGOLAMENTO  PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' TELEMATICA DEL 

CONSIGLIO COMUNALE E DELLA GIUNTA”   sulla piattaforma web.zoom. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. RIANI  CLAUDIO assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato    



 

 2 

 

      Delibera  di C.C n. 34 del 20.06.2023 

 

 

Oggetto: REGOLAMENTO  COMUNALE  DI  GESTIONE  DEL  'SERVIZIO ALLOGGI 

PROTETTI' - APPROVAZIONE MODIFICHE. I.E.   

 

Il Sindaco espone il punto, Il Vice Sindaco puntualizza ed il Sindaco chiude la discussione  

approvando la modifica. 

        

 

                                                      IL COSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023; 

 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 07 del 16.02.2007, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il Regolamento per la gestione del “Servizio Alloggi Protetti”; 

 

RILEVATO CHE il Regolamento in questione deve essere aggiornato con quanto previso dall’art. 

6, comma 4, della L. 328/2000, che testualmente recita: “Per i soggetti per i quali si renda necessario 

il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima del 

ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione economica”; 

 

RILEVATA la necessità di modificare l’art. 11 “Determinazione e pagamento del canone di 

concessione dell’alloggio e delle spese variabili per l’uso dello stesso” inserendo un secondo comma 

che preveda l’applicazione dell’art. 6, comma 4 della L. 328/2000 agli ospiti che vengono inseriti 

nella Struttura “Alloggi Protetti Casa dei Ricordi” di Monchio delle Corti; 

 

RITENUTO, quindi, di modificare l’art. 11 del Regolamento per la gestione del “Servizio Alloggi 

Protetti” inserendo il seguente comma 2:  

2.Agli ospiti a cui viene concesso l’alloggio protetto si applica quanto previsto all’art. 6, comma 4 

della L. 328/2000, pertanto eventuali integrazioni economiche inerenti l'alloggio e/o necessari al 

sostentamento del nucleo/utente saranno a totale carico del comune nel quale essi hanno la 

residenza prima dell'inserimento nei suddetti appartamenti protetti. Comune che dovrà essere 

preventivamente informato dal gestore e rilasciare benestare; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 

reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 
                                      DELIBERA 

 
1) Di Dare Atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare la modifica dell’art. 11 del Regolamento per la gestione del “Servizio Alloggi 

Protetti” inserendo il seguente comma 2: “Agli ospiti a cui viene concesso l’alloggio protetto si 

applica quanto previsto all’art. 6, comma 4 della L. 328/2000, pertanto eventuali integrazioni 

economiche inerenti l'alloggio e/o necessari al sostentamento del nucleo/utente saranno a totale 



 

 3 

carico del comune nel quale essi hanno la residenza prima dell'inserimento nei suddetti appartamenti 

protetti. Comune che dovrà essere preventivamente informato dal gestore e rilasciare benestare”; 

 

3) Di dare atto che l’art. 11 - “Determinazione e pagamento del canone di concessione dell’alloggio 

e delle spese variabili per l’uso dello stesso” dopo la modifica di cui sopra, risulta essere il 

seguente:  

 

1) Gli ospiti degli alloggi dovranno corrispondere mensilmente un canone di concessione in uso a 

copertura delle prestazioni di base indicate nel precedente articolo 5. Le prestazioni accessorie 

verranno pagate solo se richieste e sulla base di tariffe aggiuntive al canone base. 

2) Agli ospiti a cui viene concesso l’alloggio protetto si applica quanto previsto all’art. 6, comma 

4 della L. 328/2000, pertanto eventuali integrazioni economiche inerenti l'alloggio e/o 

necessari al sostentamento del nucleo/utente saranno a totale carico del comune nel quale essi 

hanno la residenza prima dell'inserimento nei suddetti appartamenti protetti. Comune che 

dovrà essere preventivamente informato dal gestore e rilasciare benestare. 

 

4) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palesemente espressa, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134.4 del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 4 

                                                                                                                 Delibera di C.C. n. 34 del 20.06.2023 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIANI  CLAUDIO      F.to MONTI DOTT.ANTONIO 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 27.06.2023 al 12.07.2023 ai sensi 

dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

    

        _____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 27.06.2023 

       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         Blondi Elena 



 

 5 

Oggetto : REGOLAMENTO  COMUNALE  DI  GESTIONE  DEL  'SERVIZIO 

ALLOGGI PROTETTI' - APPROVAZIONE MODIFICHE. I.E.          

 

 

******************************************************************** 

1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA. 

 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del provvedimento 

ai sensi dell’art. 49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 

agosto 2000 n°267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to BARLESI GIUSEPPINA 

 

******************************************************************** 

 

2 – VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene alla regolarità contabile del 

provvedimento ai sensi dell’art. 49 , primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

          F.to Rag. Barlesi Giuseppina 

 


